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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit český překlad vybraných kapitol knihy

Hartmuta Bindera Prag: Literarische Spaziergänge durch die Goldene Stadt a opatřit ho

odborným komentářem. V rámci komentáře jsem nejprve výchozí text analyzovala podle

Christiane Nordové, v další části se pak zaměřila na konkrétní překladatelské problémy, na

které jsem při překládání narazila. Musela jsem se potýkat s problémy jak jazykovými, tak

těmi, které vyvstaly z konfrontace německé a české kultury. Při překládání jsem se snažila

text co nejlépe přizpůsobit českému čtenáři, přímo ho oslovovat a zpříjemnit a usnadnit mu

orientaci v pražských památkách a literatuře.

Klíčová slova: Praha, němečtí spisovatelé, průvodce, dějiny, překlad, komentář

Annotation

This thesis is focused on translation of several chapters chosen from the book Prag:

Literarische Spaziergänge durch die Goldene Stadt by Hartmut Binder and on a skilled

commentary of this translation. Within the commentary I firstly analyzed the source text

according to Christiane Nord and secondly dealt with specific translation difficulties I met

during the translation. I had to deal with both linguistic and cultural translation problems.

During the translating I made efforts to adapt the text to Czech reader and to address the

translation directly to him in order to let him to get acquainted with Prague´s sights and

literature.

Key words: Prague, German writers, guide-book, history, translation, commentary
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala knihu německého autora Hartmuta Bindera

Prag: Literarische Spaziergänge durch die Goldene Stadt, konkrétně jsem pak překládala a

opatřila komentářem kapitolu první, Auf den Spuren von Kafkas, Beschreibung eines

Kampfes. Über Karlsbrücke und Kleinseite auf den Laurenziberg, a kapitolu třetí, In Kafkas

Lebenskreis. Durch Altstadt und Juden-Ghetto. Binder na mnohých místech v obou kapitolách

cituje básně německy píšících pražských autorů a tyto podkapitoly jsem se ve svém překladu

z praktických důvodů rozhodla vynechat. Na mnoha jiných místech cituje věty, častěji však

celé pasáže z děl pražských, především německy píšících autorů. V takových případech jsem

citované pasáže dohledávala a opisovala z českých překladů daného díla. Tato pasáže jsou

v překladu zvýrazněny kurzívou a odsazením do středu. Podkapitoly obsahující citace z děl,

která dosud nebyla přeložena do češtiny, jsem se rovněž rozhodla ve svém překladu vynechat.

Práce se skládá z vlastního překladu, překladatelské analýzy podle Christiane Nordové

a řešení konkrétních překladatelských problémů, se kterými jsem se při překládání musela

potýkat. Jednalo se o problémy jak jazykové, tak i faktické. Na konci práce jsem na základě

konkrétních řešení shrnula, co bylo mým cílem a jakými zásadami jsem se při překladu řídila.
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2. PŘEKLAD
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První procházka:

PO STOPÁCH FRANZE KAFKY
POPIS JEDNOHO ZÁPASU
Přes Karlův most a Malou Stranu na Petřín

Karlův most s malostranskou mosteckou věží v pozadí
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Po stopách Franze Kafky
Popis jednoho zápasu

Naše procházka sleduje trasu hlavních postav vylíčenou v první verzi Kafkova Popisu

jednoho zápasu a měla by nám zabrat celý den. Kafka v první a třetí části své povídky

popisuje procházku zasněženou Prahou, začínající v blíže nepopsaném domě na Novém

Městě, vedoucí po Národní třídě, Smetanově nábřeží, přes Karlův most a odtud dále Malou

Stranou až na Petřín. Na Petříně v bývalém kamenolomu se mimo jiné odehrává i klíčová

scéna z Kafkova Procesu.

V Popisu jednoho zápasu ovšem chybí údaje o topografii Malé Strany, kudy postavy

uprostřed povídky procházejí. Hlavní postava v doprovodu známého, se kterým se právě

seznámil na oslavě masopustu, se během této doby totiž oddává vlastním fantastickým

představám a ty zcela odvádějí jeho pozornost od vnějšího okolí. Celý příběh je

protagonistovým osobním zážitkem, ten ho vypráví v první osobě a čtenář si proto chvílemi

Malé Strany a jejích staveb všímá stejně málo, jako hlavní postava sama.

Procházku jsem doplnil o zpáteční cestu, která v Kafkově povídce již popsaná není.

Měla by nám světoznámý obrázek Prahy nejen ukázat zase v jiném světle, ale provést nás i

kolem významných památek a půvabných architektonických počinů, které se znovu a znovu

objevují v literárních dílech autorů jako Max Brod, Ota Filip, Jaroslav Hašek, Egon Ervín

Kisch, Olly Komendová-Soentgerathová, Milan Kundera, Paul Leppin, Antonín Macek,

Rainer Maria Rilke, Jaroslav Seifert, Karl Hans Strobl, Johannes Urzidil, Franz Carl

Weiskopf a Franz Werfel.

Ferdinandova třída
Od roku 1919 Národní třída

Tato k Vltavě vedoucí elegantní ulice plná obchodů sloužila v posledním období habsburské

monarchie a za Československé republiky jako promenáda pražských Čechů. Od roku 1864 až

do konce první světové války se jmenovala Ferdinandova třída a to na počest císaře

Ferdinanda I. (1503-1564), který byl roku 1526 zvolen českým a uherským králem. [oprava:

na počest Ferdinanda V. Dobrotivého – pozn. překl.]
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Popis jednoho zápasu je Kafkovou první větší dochovanou prózou a existuje ve dvou

verzích, vzniklých mezi lety 1904 a 1907 a v zimě 1909/1910. Tato povídka, vyprávěná v ich-

formě, je typická pro tradici pražské literatury, a to jak přesným umístěním příběhů- ulice a

stavby jsou nazývány svými pravými jmény- tak detailně popsanými reáliemi, v nichž se

postupně prolíná vnější skutečnost s bizarní neskutečností, příznačnou zejména pro snový

střední díl „Povyražení“.

Dorozumívací problémy hlavního protagonisty se svým průvodcem jsou způsobeny

slabostí ega a poruchou vztahovosti hlavního hrdiny a způsobují, že v něm jevy okolního

světa budí hrůzu. Tyto poruchy osobnosti odrážejí autorovy problémy, které se měly plně

rozvinout až později v době, kdy byl zasnouben, pak se ale v literárním díle projevily jinak.

V Kafkových raných textech přetváří jeho postavy okolní svět jen zčásti, jejich zvláštnost se

vykresluje spíše během jednotlivých vyprávění, věnujících se pouze myšlenkovým sledům

nebo halucinacím příslušných postav. Obě hlavní postavy opustily pozdě v noci domácí ples

na Novém Městě - je čas masopustu- a jsou na procházce, jejímž cílem je Petřín, ležící na

druhém břehu Vltavy.

Když jsme došli na Ferdinandovu třídu, všiml jsem si, že si můj známý začal pobrukovat

jednu melodii z „Dolarové princezny“, potichu, ale slyšel jsem ho docela dobře. Co má

tohle znamenat? Chce mě urazit? Tedy tahle hudba mně může být v tu chvíli ukradená, i

s celou touhle procházkou. Proč se mnou vlastně nemluví? Jestli mě nepotřebuje, proč

mě potom nenechal v klidu, v teple u mé benediktýnky a u mých sladkostí? […]

Ferdinandova třída, pohled směrem k Vltavě
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 Avšak můj známý šel ještě za mnou, dokonce přidal do kroku, když zjistil, že zůstává

pozadu. Nepromluvilo se ani slovo, také se nedalo říct, že bychom běželi. Já však

uvažovat, jestli by nebylo možno zahnout do některé postranní ulice, vždyť jsem vlastně

nebyl k žádné společné procházce zavázán. […] Mé nohy byly čím dál unavenější a já

byl již rozhodnut, že v každém případě půjdu domu a lehnu si do postele, když tu mě jala

pochybnost, mám-li teď při odchodu svého známého pozdravit, či ne. Byl jsem však

příliš bázlivý, abych odešel bez pozdravu, a příliš sláb, abych halasně pozdravil. I zůstal

jsem stát, opřel se o domovní zeď ozářenou měsícem a čekal jsem.1

Bývalé Františkovo nábřeží
Od roku 1952 Smetanovo nábřeží

Na konci Národní třídy odbočme doprava na Františkovo nábřeží, postavené v letech 1841-

1845. Z nábřeží se nabízí úchvatný pohled na Vltavu a most Legií, postavený tak, aby

vyhovoval tehdejším vzrůstajícím nárokům dopravy, dále na stromy porostlý Střelecký ostrov

rozprostírající se pod mostem, na protějším břehu pak na Malou Stranu s její dominantou


[…]


tyto dvě usedlosti a jejich čísla podivným způsobem zaměnil. Pod číslem 18/110 by totiž

čtenář nalezl pouze soukromou vilu na druhé straně ulice Na Hřebenkách.

Přestože jsem si vědoma toho, že by překladatelova řešení měla být pokud možno

jednotná, rozhodla jsem se v tomto případě každou faktickou nesrovnalost vyřešit odlišným

způsobem a to podle úrovně závažnosti. K nejradikálnějšímu řešení jsem se rozhodla v

případě zaměnění usedlostí Horní a Dolní Palata, jejich polohy, čísla i funkcí. Můžeme

předpokládat, že německý čtenář se v Praze nevyzná natolik dobře, aby tuto nesrovnalost

30 DUDÁK, Vladislav: Pražský poutník aneb Prahou ze všech stran. Praha: Baset, 2008, s. 94.
31 ŠEVCŮ, Ondřej et al: Karlův most. Praha: Ottovo nakladatelství, 2007, s. 188.
32 NOVOTNÝ, Kamil a Emanuel POCHE. Karlův most. Praha: Poláček, 1947, s. 104.
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odhalil, českého čtenáře pocházejícího z oblasti malostranského břehu by ale chybné údaje

mohly zmást. Jelikož by však vysvětlivka překladatele k tomuto problému zabrala minimálně

jeden odstavec (usedlost Dolní Palata se nenachází v „horní“ budově, jak uvádí autor; nenese

číslo 18/110 atd.) a text by působil zmatečně, rozhodla jsem se text zjednodušit a upravit tak,

aby odpovídal skutečnosti: „První z nich, usedlost Dolní Palata (č. 5/737), stojící jen několik

set metrů od stadionu, získala svůj nynější vzhled na konci 19. století. V době, kdy Kafka psal

svůj Proces, tu sídlilo vedení institutu pro nevidomé, tzv. „Francisco-Josephinum“,

založeného v roce 1892. Budova slouží tomuto účelu dodnes (Ústav sociální péče pro

nevidomé).“ (P: 29) Zasáhla jsem tak sice do autorova originálu, v dané situaci se to ale jevilo

jako nejpřijatelnější a nejmíň rušivé řešení. Podobná situace nastala v podkapitole Pomník

císaře Františka I., kde autor zaměnil číslo a název budovy Karlovy lázně. V tomto případě

jsem se však již rozhodla na autorovu chybu upozornit v poznámce překladatele v hranaté

závorce přímo za daným odstavcem: „[oprava: Karlovy lázně (č. 39/198) - pozn. překl.]“ (P:

15). Vzhledem k tomu, že se však nejedná o „sousední budovu“, rozhodla jsem se autorovu

větu mírně pozměnit, abych čtenáře nemátla chybnými údaji: „Budova se stejnou fasádou

stojící přes ulici směrem k řece“ (P: 15) Pro stejné řešení jsem se nakonec rozhodla i ve všech

ostatních případech, jelikož jsem nechtěla do originálu svévolně zasahovat a jednalo se o

nesrovnalosti, které bylo na rozdíl od případu s Dolní Palatou možno uvést na pravou míru

v rámci jedné věty. Pokud bych chyby převedla v původním znění, mohl by český čtenář

nabýt dojmu, že se jedná o chybu překladatele, nikoliv autora, čehož jsem se chtěla vyvarovat.
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5. ZÁVĚR

Při překladu jsem se orientovala v první řadě na českého čtenáře a překládala text takovou

metodou, aby čtenář na první pohled nepoznal, že se jedná o překlad z němčiny. Jelikož

originál musel být s ohledem na čtenáře neznalého české kultury mnohem explicitnější,

musela jsem na mnoha místech vypouštět autorovy vysvětlující poznámky pod čarou a

doplňující informace. Jelikož se jedná o populárně naučný text, řídila jsem se při překladu

česky psanou odbornou literaturou o architektuře a dějinách, popř. českými turistickými

průvodci. Práce s těmito publikace mi usnadnila hledání vhodných ekvivalentů. Na rozdíl od

autora jsem se rozhodla navázat se čtenářem pomocí vhodných formulací užší kontakt. Pro

usnadnění orientace v pražské německy psané literatuře jsem u všech citovaných děl čerpala

z dostupných českých překladů, uváděla jejich názvy v češtině spolu se všemi potřebnými

informacemi tak, aby si je čtenář mohl kdykoliv dohledat a přečíst v češtině. U děl dosud

nepřeložených jsem alespoň pro povšechnou orientaci uváděla vlastní překlad názvu. Při

překladu jsem se také musela potýkat s několika faktickými chybami a uvést je na pravou

míru tak, aby čtenáře znalého pražského prostředí nemátly.
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6. RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit vybrané kapitoly knihy Hartmuta Bindera Prag:

Literarische Spaziergänge durch die Goldene Stadt do češtiny a překlad opatřit odborným

komentářem. V rámci komentáře jsem nejprve výchozí text analyzovala a poté se zaměřila na

konkrétní překladatelské problémy, které při překladu vyvstaly. Při jejich řešení jsem volila

takové překladatelské strategie, abych cílový text co nejvíce přizpůsobila českému čtenáři.

Řídila jsem se přitom česky psanou odbornou literaturou o architektuře a dějinách a českými

turistickými průvodci Prahou.

This thesis was focused on translation of chapters chosen from the book Prag:

Literarische Spaziergänge durch die Goldene Stadt by Hartmut Binder and on a skilled

commentary of this translation. Within the commentary I firstly analyzed the source text

according to Christiane Nord and secondly dealt with concrete translation difficulties I met

during the translation process. I have chosen appropriate translation strategies to adapt the

text to Czech reader. I followed the Czech specialized literature about architecture and history

and the Czech written guide-books about Prague.
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