Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Eliška Řezníčková

Název práce: Prag, literarische Spaziergänge durch die Goldene Stadt

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 3
B (1-5) ² Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 3
C (1-5) ² Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen 4
D (1-5) ² Komentář 3
Body celkem 13
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Četné opravy a problémy vyznačuji v textu. K diskusi: ...Poetisierung topographischer Elemente..., die eine der Wurzeln der um 1900 in der Stadt verbreiteten Darstellungsweise bildet. (str. 17 překladu) Jaké je pravidlo o psaní letopočtů (číselných rozsahů)? Píšete to špatně, a k tomu ne důsledně. (str. 19) Christen-Seelen (str. 20)

V Praze dne: 18. 6. 2012

Člen komise: Monika Žárská
(podpis)

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě